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Vážení spoluobčané, 

Kdybych měl před létem, které uteklo 
jako voda a doufám, že bylo dle Vašich 
představ a proběhlo k Vaši spokojenos-
ti a ve zdraví, přemýšlet o těchto řád-
cích, jistě bych jen stěží našel podob-
né myšlenky, jako mám na srdci nyní 
a o které bych se s Vámi rád podělil.  

Volba Vás všech, která přišla s podzimními 
dny, zásadně změnila nejen dění v obci, 
ale také mé myšlenky, postoje i životní 
směr. Z počátku bych Vám chtěl všem po-
děkovat za Vaši účast v komunálních vol-
bách a Vaše hlasy, které jste věnovali všem 
kandidátům, kteří chtěli svým postojem 
a kandidaturou přispět k rozvoji obce. Tyto 
volby byly v historii obce dle mého velkým 
mezníkem zapisujícím se do listů, které 
byly delší dobu nezměněny. Výsledek byl 
zřejmě nejen pro mě, ale pro mnohé z Vás 
velice překvapivý a přišel jako blesk z čis-
tého nebe. Hluboké poděkování patří Vám 
všem, že jste svěřili důvěru do mého hlasu 
a nastínili mi další vývoj mé životní cesty 
po dobu minimálně 4 let. Uvědomuji si 
obrovský závazek, zodpovědnost a těžkou 
cestu, kterou jsem zvolil a ke které jste mě 
přivedli. I přesto, že tato cesta bude hod-
ně trnitá, svízelná a vůbec ne jednoduchá 
a i přesto, že ve mě často vyvolává pocit 
strachu a respektu, mám obrovskou ra-
dost z mého rozhodnutí. O to větší radost 
mám, když k Vám nehovořím jako pouhý 
vítěz, ale jako spoluobčan, spolupracov-
ník, partner a člověk, který ctí morální zá-
sady a tuto cestu preferuje jako slušnou 
a správnou. I přesto, že spoustě z Vás přišla 
a přijde tato varianta vedení obce jako ne-
správná, mám z tohoto rozhodnutí radost 
a jsem rád, že se za toto rozhodnutí ne-
musím nikterak stydět a mohu se s čistým 
a férovým štítem podívat Vám všem do očí 

a řešit každodenní problémy a práci, která 
povede k rozkvětu obce. Moc bych si přál, 
aby spolupráce s celým týmem rady, mís-
tostarosty a zastupitelstva fungovala jako 
společná a kolektivní práce vedena s jedi-
ným cílem a to, činit ta nejlepší rozhodnu-
tí, která povedou k rozkvětu obce a dobru 
nás všech. Ne všechna rozhodnutí budou 
správná a ke spokojenosti Vás všech, ale 
budou učiněna se ctí, morálností a dobré 
víře, které jsou mým krédem.  Ještě jednou 
děkuji.
Podzimní dny a zvolení nového zastupi-
telstva a rady obce se nezaměřovaly na 
vítězství nových funkcí, ale ihned po usta-
novující schůzi se navázalo na práci před-
chozího týmu a rozpracovanost předchozí 
práce. Jedna z velkých investičních akcí 
obce, na které se již delší dobu pracuje, je 
kanalizace místní části „za tratí“. S polito-
váním musím oznámit, že se bohužel ne-
podařilo dosáhnout dotace, která by po-
kryla projektovou dokumentaci této akce, 
ale věřím, že tato investice byla účelná 
a  povede k dalšímu kroku zajištění všem 
spoluobčanům rovnocenného standardu 
běžného života. Na dalších zasedáních v 
tomto roce, bude zastupitelstvo mimo jiné 
řešit investiční záměry a výhled obce v dal-
ších letech, odpadové hospodářství obce 
a další důležité body, které budou součástí 
druhého zasedání zastupitelstva obce.
Vážení spoluobčané, máme před sebou 
advent a dobu vánoční. Přeji Vám, aby byly 
přicházející vánoční svátky o něco méně 
turbulentní než současná doba a uplynu-
lý rok. Přeji Vám zdraví, lásku, dobré me-
zilidské vztahy a do Nového roku mnoho 
sil a radost z vykonané práce nejen doma, 
v zaměstnání, ale také pro obec.

S úctou
Matěj Novák
starosta obce 

SLOVO STAROSTY OBCE
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UZAVŘENÍ ÚŘADŮ 
Obecní úřad v Dolních Životicích oznamuje občanům, že ve dnech 

23. 12. 2022–2. ledna 2023 
bude obecní úřad uzavřen. 

Žádáme laskavě občany, aby platby stočného a případné další platby v hotovosti 
uhradili v pokladně obecního úřadu do 21. 12. 2022 do 14.00 hodin z důvodu pro-
vádění uzávěrek pokladny, odvodu hotovosti a inventur. Platby převodem na běžný 
účet obce mohou občané zasílat do 31. 12. 2022 bez omezení.

Stavební úřad a matrika při úřadu Městyse Litultovice budou ve dnech 

23. 12. 2022–2. ledna 2023 uzavřeny.

ŽÁDOST O SPOLUPRÁCI 
Mnoho z nás při procházce obcí, ale i jízdou po místních komunikacích, bylo zasaže-
no či poškrábáno vegetací, která ze zahrad a předzahrad zasahuje do profilu chodní-
ků a komunikací. Při ozelenění může jít i o příjemné pohlazení listím, či přivonění ke 
květu. V současném podzimním a zimním období se vždy jedná o bolestivé poraně-
ní či poškození vozidel. Žádáme občany, aby z důvodu bezpečnosti chodců, zejmé-
na dětí, do 11. prosince 2022 provedli ořez či ostříhání vlastní zeleně a přesahujících 
větví do profilu chodníků či komunikací (tj. vše, co přesahuje hranu chodníku blíže 
k nemovitosti a hranu komunikace blíže nemovitosti do výšky 2 m). Po tomto termí-
nu toto budou provádět pracovníci obce motorovými nůžkami. Tímto chceme upo-
zornit, že pracovníci obce i přes svou šikovnost, nejsou vyškolení zahradníci a sadaři. 
Další ořez bude pracovníky obce proveden na místních komunikacích, kde se pro 
úzkou šířku komunikace a svěšené větve zatížené sněhem nedostane zimní údržba 
komunikací nebo vývozce odpadů. Děkujeme všem za pochopení a spolupráci.

Jaroslav Vaněk
místostarosta  

OZNÁMENÍ OBČANŮM

! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat na e-mailovou adresu: dz.zpravodaj@seznam.cz

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 15. ledna 2023
Za redakci Kateřina Výmolová
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Vážení obyvatelé Dolních Životic,
na začátku nového roku proběhne v celé 
naší zemi další ročník Tříkrálové sbírky – 
největší charitativní sbírkové akce u nás. 
V Charitě Opava máme radost, že se Vaše 
obec k této sympatické sbírce, která se již 
stala tradicí, znovu připojí. Doufáme, že 
po dvou ročnících probíhajících ve stí-
nu protiepidemických opatření budou 
moci opět skupinky koledníků koledovat 
klasickým způsobem a budou se s Vámi 
moci setkat osobně.
Za více než dvacet let pomohla Tříkrálová 
sbírka tisícům lidí. Výtěžek z následující 
Tříkrálové sbírky 2023, který připadne 
Charitě Opava,  máme v plánu využít na 
pomoc seniorům a vážně nemocným pa-
cientům, o které se naše terénní služby 
starají v jejich domácím prostředí. Péče 
o vážně nemocné je pro rodiny často 
také finančně náročnou záležitostí - rádi 
bychom pro ně pořídili zdravotnický, 
ochranný a hygienický materiál nad rá-
mec úhrad zdravotních pojišťoven. Část 
výtěžku bychom rádi využili jako spolu-
účast schváleného projektu na obměnu 
vozového parku naší pečovatelské služ-
by. Naším třetím záměrem je zlepšení 
pracovních podmínek a zázemí našich 
zrakově postižených a nevidomých ma-
sérů, kterým poskytujeme práci v rámci 
chráněného zaměstnávání. 

TKS 2023 se bude konat v termínu od 
1. do 15. ledna 2023. 
Stejně jako v minulých letech bude mož-
né přispět také na tříkrálový sbírkový 
účet: 66008822/0800, VS pro Charitu 
Opava 777988012. Viz QR kód platby. 
Více informací na www.charitaopava.cz.
Již nyní děkujeme všem malým i velkým 
koledníkům z Dolních Životic, kteří se 
do sbírky zapojí a Vám všem za štědrost 
a otevřené srdce.
Přejeme pokojné Vánoce a do nového 
roku mnoho naděje, Božího požehnání 
a všechno dobré.

Za Charitu Opava Marie Hanušová
koordinátorka TKS 2023
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ADVENT V OBCI
Vážení spoluobčané,

tak jako tomu bylo po dlouhá léta v naší obci zvykem, i já bych rád navázal na krás-
nou tradici a pozval bych Vás ke společnému adventnímu setkání u obecního ad-
ventního věnce. 

Všechna setkání budou začínat v 16.00 hodin v uvedených částech obce. Přijďte 
podpořit obecní tradici a vychutnat si pohodovou atmosféru adventního období 
klidu, rozjímání a duchovních příprav na Vánoce.

Na setkání s Vámi se těší obecní spolky a vedení obce.

DĚNÍ V OBCI

 

První setkání 
bude u příležitosti 1. Adventní neděle a to 27. 11. 2022 v 16.00 hodin v amfite-
átru za školou. První adventní neděli zahájí děti mateřské a základní školy s ná-
slednou prohlídkou školy a adventní výstavkou výrobků dětí. Těšit se můžeme 
na lahodné občerstvení a prohlídku prostor školy.

Druhá adventní svíce 
bude zapálena na zahradě u skautské klubovny místními skauty, kteří budou 
společně s námi čekat na příchod svatého Mikuláše s jeho družinou. Připrave-
no bude malé občerstvení a teplé nápoje za doprovodu hudby.

O třetí adventní neděli 
se postarají místní hasiči, kteří v letošním roce uspořádají adventní neděli 
společně s hasiči z Hertic, kteří nás přivítají na návsi v Herticích, kde společně 
zapálíme 3. adventní svíci. Program a občerstvení bude připraveno. 
Svoz občanů Dolních Životic bude zajištěn od obecního úřadu. 
Na setkání s Vámi se budou těšit nejen hasiči, ale také občané Hertic.

Čtvrtá adventní neděle 
bude uspořádána již tradičně v místním kostele 
slavnostním koncertem hudebníků převážně z naší 
obce. Na hudební setkání s již předvánoční atmosfé-
rou se budou těšit všichni vystupující.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, příznivci školy,

první čtvrtletí školního roku máme 
úspěšně za námi. Naše děti v mateřské 
škole si zvykly na školní režim, odlou-
čení od svých nejbližších a prostřed-
nictvím svých učitelek se již mnohé 
naučily a dokázaly.
Jinak tomu není ani u žáků naší školy. Vy-
hodnotili jsme 1. čtvrtletí, během kterého 
jsme toho stihli mnoho. Uskutečnili jsme 
celoškolní výlet do Prahy, kde jsme navští-
vili Národní muzeum v Praze, vystoupali 
na samotnou kopuli muzea s nádherným 

výhledem na Prahu. Majestátnost budo-
vy, samotné exponáty a výzdoba všechny 
naše žáky ohromila. Nechyběla jízda me-
trem, tramvají a těšení se na České muze-
um hudby, kde jsme měli komentovanou 
interaktivní prohlídku hudebních nástro-
jů, které si děti mohly osahat a vyzkoušet. 
Přes Karlův most jsme směřovali na vla-
kové nádraží. Nadšenost z jízdy vlakem 
děti neskrývaly. 
Žáci 3.-5. ročníku si připravili, pod vede-
ním svých vyučujících anglického jazyka, 
halloweenské vystoupení, aby nejenom 
svým ostatním spolužákům a kamará-

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Také letos bude tento symbol míru a přátel-
ství součástí Vánoc. V pátek 23. 12. 2022 před 
Štědrým dnem budeme roznášet Betlémské 
světlo s dárečkem starším a osamělým lidem 
v naší obci. Zároveň bude Betlémské světlo 
k dispozici v pátek 23. 12. 2022 od 14.30 do 
15.30 hodin ve skautské klubovně.

Jménem skautského střediska v Dolních Životicích Vám přeji pohodové Vánoce, pevné zdra-
ví, štěstí a všechno dobré do nového roku 2023.

Skauting pro život
Vít Lebeda
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dům z mateřské školy, ale také bohaté-
mu obecenstvu z řad rodičů a prarodi-
čů předvedli své znalosti v angličtině. 
Výzdoba školy, kostýmy i halloweenské 
sladkosti byly již třešinkou na dortu. 
Žáci 3. ročníku absolvovali testování tě-
lesné zdatnosti. Realizovali 4 různé disci-
plíny a vše skvěle zvládli. Na hodnocení 
Českou školní inspekcí si ještě musíme 
počkat. 
Přes Magistrát města Opavy se nám 
podařilo zajistit dopravní hřiště u ZŠ 
T. G. Masaryka. Na hřišti nás již čekal pan 
policista, který žáky seznámil s pravidly 
silničního provozu, ochotně odpovídal 
na všechny kladené otázky a řídil celou 
dopravní situaci na tomto hřišti. V Opavě 
jsme měli ještě naplánovanou návštěvu 
Střediska volného času na Husově ulici. 
Kromě terárií s hady, ještěry a dalšími zví-
řaty z oblasti teraristiky se žáci seznámili 
s celou minizoo přímo ve středisku. O ha-
dech je čekalo také povídání, při kterém 
je paní Tomanová seznámila se spoustou 
zajímavostí, jež se týkaly života těchto 
nevšedních tvorů. 
Již každoroční tradicí je u nás společná 
oslava Dne stromů a nebylo tomu jinak 
ani letos. Žáci se seznámili s hlavní myš-
lenkou Dne stromů prostřednictvím paní 
učitelky Indrákové a interaktivní tabule, 

kreativně pracovali a plnili úkoly na ko-
berci, zaposlouchaly se do příběhu staré-
ho dubu, ze kterého si mimo jiné odnesli 
myšlenku, že i stromy, stejně jako lidé 
stárnou a vydávají se na svou poslední 
cestu, proto je důležité o ně pečovat. Na-
šim prvňáčkům byl slavnostně předám 
strom našich bývalých páťáků na školní 
zahradě a nechyběl ani slavnostní slib, ve 
kterém se prvňáčci zavázali, že se o svůj 
strom – ryngli, budou láskyplně starat. S 
28. říjnem je neoddělitelně spojen vznik 
Československé republiky, tento svátek 
je v naší škole každoročně připomínám 
štafetovým během. 
V základní i mateřské škole byly ukonče-
ny plavecké výuky a je spousta aktivit, 
o kterých jsem se zde nezmínila, ale veš-
keré naše akce najdete na našich webo-
vých stránkách, na které Vás tím srdečně 
zvu: www.zsdolnizivotice.cz.
Jakmile přetočíme listy kalendáře na 
měsíc listopad, je to pro nás znamení, 
že je nejvyšší čas příprav na 1. adventní 
neděli. Školu pomalu a jistě zahalujeme 
do svátečního šatu, na výstavku pilně 
tvoříme výrobky, kterými chceme potě-
šit a udělat radost, sbor poctivě trénuje 
již od října.  Tímto Vás srdečně zveme 
27. 11. 2022 na 1. adventní neděli u nás 
ve škole. Po společném zahájení a vy-
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stoupení žáků a dětí z našich škol v 16.00 
hodin v amfiteátru za školou, Vás srdečně 
zveme do prostor naší školy, kde bude 
připravena výstavka ve druhém patře 
a občerstvení v přízemí. 
Děkuji všem zaměstnancům obou škol za 
skvělou práci, kterou vykonávají s láskou 
a zodpovědně. Za celý kolektiv základní 
i mateřské školy děkuji Vám všem, kteří 
jste nám byli jakkoli nápomocni. A to ra-

dou, činem, svým rozhodnutím, darem či 
různým materiálem pro kreativní tvoření. 
Všem Vám přeji, ať adventní čas prožijete 
především v klidu, pohodě, s úsměvem 
a každý den máte naplněn štěstím, zdra-
vím, láskou a se sluníčkem na obloze, ale 
především v duši.

za kolektiv ZŠ a MŠ Dolní Životice přeje  
Lenka Smetanová 

ředitelka školy

PODZIM V DRUŽINĚ
Z deštivého září jsme se přehoupli do 
babího léta a v družině jsme si užili 
teplých říjnových dnů pobytem venku 
na hřišti, na průlezkách a na tematic-
kých vycházkách. 

V prvních dvou měsících jsme zažili spous-
tu činností. Po sběru kaštanů, žaludů 
a  starého papíru jsme vyzkoušeli, jak žili 
naši předkové a jakým způsobem si pekli 
brambory a rozhodli se uspořádat druži-
novou BRAMBORIÁDU a brambory upéct 
v ohni. Také jsme vyzkoušeli pečená jabl-
ka, která nám všem velmi chutnala. K ná-
stupu podzimních dnů plných padajícího 
listí a pošmourného počasí neodmyslitel-
ně patří i šustění křídel papírových draků 
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PODZIM V MŠ
Nové děti, které nastoupily v září do MŠ, se 
již zadaptovaly na nové prostředí, zvykly si 
na daný režim, děti i zaměstnance MŠ.
Jak „Broučci“, tak „Sluníčka“ se učí se svý-
mi učitelkami básničky a písničky s pod-
zimní tématikou, vyrábějí, kreslí a malují 
podzimní obrázky či jiné dekorace.
Společné chvíle trávíme venku na škol-
ní zahradě, poznáváme okolí MŠ a teplé 
počasí a sluníčko nám zatím přeje. Pouš-
těli jsme na zahradě také draky, prošli se 
v průvodu přes vesnici za bujarého hulá-
kání a výskotu v krásných kostýmech bu-
báků a jiných strašidel, tvořili jsme z kaš-
tanů zvířátka, vyráběli strašidla a zdobili 
dýně. V tomto období opět některé děti 
navštěvovaly plavecký kurz v Opavě na 
školním statku, kde se naučily základům 
plavání a překonat strach z vody. To se 
všem dětem podařilo. Za dětmi do MŠ 
přijelo divadélko „Smíšek“, aby děti potě-
šilo pohádkou „Petřík větřík“ a navštívila 
nás p. Simona Galiová, která s dětmi po-
besedovala, jak máme chránit své zdraví 
před nemoci a úrazy. Děti si zahrály „Na 
lékaře“, aby si vyzkoušely, jak ošetřit ra-

ve větru. Letošní počasí k pouštění draků 
bylo téměř ideální, sluníčko nám svítilo, 
bylo příjemně teplo, jen vítr mohl o trochu 
více foukat. I tak se velký počet mnohoba-
revných draků vznášel nad loukou a děti 
si užily spoustu legrace a zábavy. Další 
z projektů, do kterých se družina zapojila, 
byl celoškolní projet HALLOWEEN. Děti 
se dozvěděly o tradicích, zvycích a histo-
rii Halloweenu. V anglickém kroužku si 
rozšířily slovní zásobu, v rukodělných čin-
nostech vyráběly halloweenské symboly 
– dýně, lucerny, čarodějnice, duchy, neto-
pýry a v tanečních kroužku jsme projekt 
zakončili strašidelným tancem. Také letos 
pomáháme v podzimních srdíčkových 
dnech sbírkou společnosti „Život dětem“ 

vážně nemocnému Adámkovi, zakou-
pením dárkových předmětů pomůžeme 
získat dostatek peněz na tolik potřebné, 
drahé a pojišťovnou nehrazené rehabili-
tace. Srdečně všem děkujeme za laskavou 
pomoc. Nyní již panuje v družině tvořivá 
atmosféra a naše předvánoční přípravy 
jsou v plném proudu. Ale než se nám roz-
svítí první adventní svíčka, čeká nás ještě 
spoustu zajímavých a tvořivých aktivit. 
Všem Vám, kteří si na nás vzpomenete 
a zásobujete nás jakýmkoli materiálem, 
mnohokrát děkujeme a přejeme poklidné 
podzimní dny.

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD
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PODĚKOVÁNÍ BÝVALÉMU PANU STAROSTOVI JAROSLAVU VAŇKOVI
Vážený a milý pane starosto,

z celého srdce Vám děkujeme za vše, co jste pro naše školy během celého Vašeho 
letitého „STAROSTOVÁNÍ“ udělal. A není toho opravdu málo. Kdybychom se snažili 

vše vyjmenovat, zcela jistě bychom na něco zapomněli. Velice děkujeme za veškerou 
spolupráci, podporu, pomoc, za napsané a zrealizované projekty, za veškeré vynalo-
žené úsilí, množství energie, síly a trpělivosti věnované našim školám, přestože cesty 

byly občas dosti trnité. Staral jste se o naše školy skvěle, a především s láskou. 
Do všeho, co jste nejenom pro nás udělal, jste dal kus svého srdce. 

Velice si Vaší podpory a pomoci vážíme, a ještě jednou za VŠE DĚKUJEME.

Za kolektiv Základní školy a Mateřské školy Dolní Životice 
Lenka Smetanová, ředitelka školy

něného kamaráda. V naučném pořadu 
s  environmentální tématikou „O ježcích“ 
se děti dozvěděly o jejich způsobu života, 
prohlédly si je zblízka a někteří odvážlivci 
si je dokonce i pohladili. Třída „Sluníček“ 
se již pomalu připravuje na 1. adventní 
neděli, kde vystoupí s krátkým kulturním 
programem. Za pár dnů budeme rozjímat 
v adventním čase, proto si přejme, aby-
chom byli všichni zdraví, spokojení a  k 
sobě ohleduplní.
To přeji také všem rodičům, prarodičům 
a ostatním příznivcům, kteří mají zájem 
o dění v MŠ. 

Ivana Vavřinčíková
zástupkyně ředitelky za MŠ
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Ve dnech 2. a 3. září jsme se se skautka-
mi vydaly na přespání do lesa. Touto akcí 
jsme se chtěly rozloučit s končícím létem, 
přivítat další školní rok a zahájit skautské 
schůzky. V lese jsme společnými silami 
postavily stany, rozdělaly oheň a připravi-
ly buřty na opékání. Večer jsme hrály „co 
by, kdyby“ čímž jsme vymýšlely smýšlené 

příběhy, u kterých jsme se hodně nasmá-
ly. Vyprávěly jsme si také strašidelné pří-
běhy a zpívaly písničky. Celý večer jsme 
zakončily večerkou. 
Po společné snídani jsme se pustily do 
přípravy oběda. Některé holky udržovaly 
oheň a jiné zase krájely párečky, zeleninu 
a sýr na omáčku ke špagetám. Oběd se 
povedl a všechny jsme se najedly. Násled-
ně jsme poskládaly stany, uklidily okolí, 
pořádně uhasily oheň a společně se vy-
daly zpět k vesnici, kde jsme se rozloučily. 
Celou akci jsme si pořádně užily. Holky 
dokázaly překonat sami sebe a ukázat, 
jak dobře dokážou spolupracovat v týmu. 
Děkuji za skvělou akci a těším se na další.

Gabriela Losertová

Dne 22. 10. 2022 se v krásně nazdobeném 
sále místní sokolovny v Dolních Životicích 
po dvouleté pauze uskutečnil již 5. ročník 
Dolnoživotického vinobraní. Do zcela za-
plněného sálu přivítala cimbálová muzika 
Kubalovci, která doplnila atmosféru po 
celý večer svou hudbou. O další hudební 
kulturní program se postarala skupinka 
mladých hudebníků z místní dechové 
hudby. Celý večer se vinul ve znamení 
dobré nálady, výtečného jídla a lahodných 
moků. O nabídku moravského vína se v le-

tošním roce postaralo vinařství U Čárečky 
z Josefova. Pořadatelé měli v průběhu ve-
čera pro návštěvníky připraveno několik 
zábavných soutěží, které zpříjemňovaly 
atmosféru večera. Pořadatelé děkují všem 
za pomoc při organizaci této hezké akce 
a  mile je potěšila velká návštěvnost spolu-
občanů. Těší se na pokračování této mladé 
tradice v dalším roce. 

Matěj Novák. 

ŽIVOTICKÉ SPOLKY

ZAHAJOVACÍ SCHŮZKA SKAUTEK

VINOBRANÍ
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POZVÁNKY
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Pozvánka 

na Mikulášskou nadílku
Skauti zvou všechny děti 

druhou adventní neděli (4. prosince 2022) 

na TRADIČNÍ MIKULÁŠSKOU NADÍLKU. 

Ta se letos uskuteční na zahradě u Skautské klubovny od 16 hodin.

Občerstvení zajištěno

Těšíme se na Vás. 
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Obec Dolní Životice,
SDH Dolní Životice a Hertice

Vás srdečně zvou na tradiční

Budeme se těšit na Vaši návštěvu...

v neděli 11. 12. 2022 v 16 hodin
v herticích na návsi

SETKÁNÍ
U ADVENTNÍHO

VĚNCE
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INZERCE

Bc. Vilém Schindler
Hlavní 101, Dolní Životice 747 56
tel. 605 930 963
vilem.schindler@iallianz.cz

životní a úrazové pojištění

autopojištění

cestovní pojištění

podnikatelé

pojištění majetku a odpovědnosti

penze

sjednání a refincování hypoték a úvěrů
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ZPÁTKY DO MINULOSTI

STALO SE PŘED 150 LETY…
V Životicích shořelo minulý týden 3 leté 
dítě. Rodičové odešli do kostela, a nechali 
tři malé dítky doma. Jedno z nich hrálo si 
u pece, odkud hořící tříska vypadla a jeho 
šaty zapálila. Ubohé dítě skonalo druhého 
dne v hrozných bolestech. (Opavský Týden-
ník 5. 1. 1872)
Pouť do Častochova. Vyjde se v úterý 
svatodušní z Opavy, kdež bude ve farním 
chrámu Páně mše sv. Kdo by na tu pouť 
chtěl míti povoz (furu), nechť se do osmi 
dní přihlásí u vůdce processie, Ig. Lebedy 
v Životicích č. 26 (u Litultovic). (Opavský Tý-
denník 11. 5. 1872)

STALO SE PŘED 140 LETY…
Železnice z Opavy do Benešova, asi 31 
kilometrů dlouhá, kterou má dle smlouvy 
vystavěti severní dráha, půjde z nádraží 
severní dráhy v Opavě podél tratě centrální 
dráhy kolem Kylešovic, u mostu přes Hvoz-
dnici přejde Hradeckou okresní silnici a ob-
rátí se k Oticím, kde bude zastávka. Vedouc 
kolem Otických lomů basaltových táhne 
se podél Hvozdnice k Životicím, kde bude 
stanice, odtud pak k Mladecku (zastávka) 
a u   Jakartovic (stanice) vstoupí do údolí 
potoku. Od Starých Heřminov (zastávka) 
půjde po levém břehu Staré Vody do Bene-
šova. (Opavský Týdenník 9. 4. 1882)
Škodliví brouci V Životicích usadili se na 
řepce, která byla velmi pěkná a patřila rol-
níkovi Barteskovi ze Životic, brouci, jež lid 
nazývá „rypr“, v takovém množství, že celý 
velký lán zničili úplně. (Opavský Týdenník 
6.  5. 1882)
Velký liják s krupobitím spojený zasáhl 9. 
t. m. po 11. hod. dop. okolí Opavské a hlav-
ně nad Životicemi, kde zasáhnuv plochu 
asi 1200 jiter způsobil škody asi na 90.000 
zl. Nepočítaje v to škodu na cestách a od-

nešením pole povstalou. V Životicích také 
třikrát uhodilo, aniž by byl blesk zapálil. 
(Opavský Týdenník 11. 6. 1882)

STALO SE PŘED 125 LETY…
Od Hvozdnice 27. února (Beseda v Živo-
ticích) Dozvěděv se, že v Životicích budou 
hráti „Besedu“, pomyslil jsem si: Což, poje-
deš se tam jednou podívat. Koupil jsem si 
lístek a hajdy Benešovským rychlíkem na 
západ. (…) Pěkně vyzdobený sál plnil se 
již, i bylo pozorovati kromě domácích také 
mnoho přespolních hostů, tak zejména 
důstojné pány z Litultovic, dobré známé 
ze Štáblovic, Mikolajic, Otic, Slavkova, ba 
i z Kylešovic. Dával se „Kříž u potoka“, obraz 
ze života dle románu Karol. Světlé. Každý 
zíral nedočkavě na oponu, až se zvedne. 
Konečně. Byl jsem (a zajisté i druzí) mile 
překvapen. Na jevišti věnec hezkých dívek 
vesměs v národních krojích. A jako tyto 
tak i většina účinkujících mládenců oble-
čeno bylo taktéž v národní kroj. Hra sama 
šla celkem dobře, ačkoliv kus není tak 
snadným. Ovšemť, vždyť těžší úlohy byly 
vesměs v  osvědčených rukou. Nemíním 
zde jednotlivé výkony posuzovati, chci jen 
krátce své referentské úlohy se zbýti. Nej-
lépe zamlouvaly se výkony Evičky (slč. Al. 
Vágnerova), pak Ambrože (p. učitel Žvá-
ček), Štěpána (p. učitel Halfar). Statečně 
držela se také sokyně Eviččina Mařenka 
(slč. Bohdana Vágnerova) a mlynářka (slč. 
A. Čechova). (…)Slouží zajisté ke cti všem 
účinkujícím, zejména p. učit. Moravcovi 
a přespolním pánům, že takový lepší kus 
předveden býti mohl. Doufám, že nejen 
morální ale i hmotný výsledek byl skuteč-
ně dobrý, a Životice brzy svým vlastním je-
vištěm budou se moci pochlubiti (čistý vý-
těžek věnován totiž na zbudování jeviště). 
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PO uklizení jeviště tančeno při „ochotnické 
hudbě“ dlouho do noci, při čemž národ-
ní kroje děvčat i šohajů mile se vyjímaly. 
(Opavský Týdenník 3. 3. 1897)
Inzerát Pánům rolníkům v kraji Opavském 
zdvořile oznamuji, že vyrábím výborné že-
lezné pluhy s ocelovými radlicemi, které 
mají dvojí výhodu: netřeba hnůj do brázdy 
zadělávat a lze při nich užívati též obyčej-
ných koleček. Váží kus pro jeden potah 
27–29 kilogr., pro dva potahy 30–32 kilogr. 
Cena pluhu pro jeden potah 11 zl. 50 gr.: 
pro dva potahy 12 z. 50 kr.: se železnýma 
kolečkama o  8 zů. Více. O hojné zakázky 
uctivě prosí A u g u s t   S c h i l l e r, kovářský 
mistr v Životicích u Opavy (Opavský Týden-
ník 14. 8.  1897)

STALO SE PŘED 120 LETY…
Ze Životic 10. srpna (Naše vesele) Mili 
a  poctivi přatele! Zkazali Vas naši pozdra-
viť, abystě se za nas něstyděli, němeškali, 
se nastrojili a našo vesele, kere se v nědělu 
17. srpňa teho roku v Životicach na starym 
slovanskym hradisku, včil „Polákovo kolo“ 
nazvanym, po starosvětsky odbavjať budě, 
svyma osobama ozdobili. Vesele budě vel-
ke, přijedě na ňo 40 hostů z dalekých zemi, 
všeci v šumnych šatach, jak se u nich doma 
nošu – mužští budu na koňach a počtu 18, 
ženske na vozach, bo za tak daleka by pěš-
ky ani nědošli, dy budu od |Těšina, z Mora-
vy, Čech, ze Slovak, Polskej, Ruskej, Srbska, 
Bulharska, Chorvatska i Černej Hory. 1. 
O  třech hodinách pojedu všeci veselnici 
celum dědinum podivať se, jak su chalupy 

pěkně okrašlene, tež budu hazať kolače. 2. 
Když se vraťu, budu se odbyvať řeči, jake 
byvaly prvej před slubem u ženicha i ně-
věsty. 3. Veselnici zašednu k jidlam, při ke-
rych se budě vybirať na kolebku, na kuchař-
ky, budě se prodavať něvěstin butek, tež se 
budě připijať (vybirať se budě enem od 
veselniku, od divaku ni). 4. O jidlo i počasnu 
budě dobře postarane, naši stryk masař na-
dělaju dobrych klobas, moravsky pivovar z 
Moravskej Ostravy doda dobrého piva, le-
žak i černe „haviř“. 5. Tež budě počta zřidze-
na, aby muh každy hned svojim znamym 
napisať, jak se mu u nas moc lubi. 6. O  po-
hodli každého se dobře postaramy, stolův 
a lávek budě na divy, družbove i družičky 
budu všeckych obsluhovať, v kole je až do 
večera chladek. 7. Po cely čas budě hrať mu-
zika, na keru každy, ať veselnik lebo divak, 
přispěje 20 h. 8. Každy muši byť vesely, kdo 
by nebyl, teho zakludi policaj do chladku. 
9. Večir budě muzika, při ni se budě vybi-
rať do kalafunu a jinše potřebne věci od 
tanečníka 80 h., tanečnice 60 h. Tancovať 
se budě, dokaď budě chuť. 10. Budě nam 
moc mile, dyž nas navštivju kromě našich 
domacich i cuze ctěne spolky, přijdu hostě 
na vozach atp., každých s muzikum vesele 
přivitamy. 11. Zazyvamy eště znova co na-
jšumněji a těšimy se, že se u nas v ten děň 
najisto vynadiť datě. Pořadatelé. (Opavský 
Týdenník 13. 8. 1902)

STALO SE PŘED 110 LETY…
Vyznamenání. Ředitel továrny hraběte La-
ryše v Petrovicích Jakub Čech, rodák ze Ži-
votic u Opavy, dostal rytířský kříž řádu Fran-
tiška Josefa. (Opavský Týdenník 12. 7. 1912)
Neštěstí. V úterý 16. července, když pole-
dní vlak lokální dráhy opavsko-benešovské 
vjížděl do nádraží Dolních Životic, vjel mu 
neprozřetelně s povozem do cesty tam-
nější rolník Vincenc Jedlička tak nešťastně, 
že byl ihned vlakem rozsápán a vůz rozbit. 
Jedlička zanechal vdovu a 2 dospělé neza-
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opatřené dcery. Pocházel z blízkých Miko-
lajic. Neštěstí toto mohlo nabýti rozměrů 
mnohem větších, poněvadž se lokomotiva 
přes části rozbitého vozu značně nad ko-
leje nadzvedla, a ježto se to stalo právě na 
můstku přes dosti značnou prohlubeń ve-
doucím, bylo nebezpečí vyjeti z kolejí veli-
ké, kdež by se pak lokomotiva i s nejbližšími 
vozy byla sřítila do prohlubně. Z některých 
stran se tvrdí, že není vyloučena i možnost 
sebevraždy tak podivným způsobem. 
(Opavský Týdenník 20. 7. 1912)
Ze Životic (Ženské hnutí). Dnes konala 
se se u nás přednáška slečny Elišky Macho-
vé v  místnostech hostince paní Hásové. 
K přednášce sešlo se kolem sta posluchačů, 
většinou žen a omladiny obého pohlaví. 
Slečna řečnice promlouvala o významu 

a  důležitosti hospodyňské školy, která se 
v  Kateřinkách zřizuje a pro jejíž vedení 
jsou prý už vybrány výtečné odborné síly 
se znamenitou ředitelkou v čele, dále pro-
mlouvala o národní a hospodářské očistě, 
o  nepotřebnosti němčiny a jiných užiteč-
ných věcech. Doufejme, že přednáška 
přispěje k tomu, že i z naší obce bude mít 
hospodyňská škola příslušný počet žaček. 
(Opavský Týdenník 2. 7. 1912)

STALO SE PŘED 110 LETY…
V Dolních Životicích staví se moderní 
družstevní pekárna na parní pohon s au-
tomatickým nasypáváním a rozdělováním 
mouky. Podnikatelem je místní agrární 
družstvo. (České slovo 6. 11. 1932)

Jiří Mička

K U L T U R N Í  A  S O C I Á L N Í  K O M I S E  

O B C E  D O L N Í  Ž I V O T I C E  V Y H L A Š U J E

A D V E N T N Í  S O U TĚŽ
Blíží se čas vánoc, nejkrásnějšího období v roce. V minulosti v naší 
obci proběhla během vánoční doby soutěž o nejkrásnější výzdobu 

domu. Na tuto krásnou myšlenku bychom rádi navázali a udělali naši 
obec opět výjimečnou.

Vyhlašujeme tedy velkou adventní soutěž s názvem:
 „Betlém naší obce“. Úkolem bude vyrobit, vystavit a zrealizovat 

originální siluetu betlému jakýchkoliv podob u Vašich domů, 
zahrádek a předzahrádek. Zkrátka originalitě se meze nekladou. Tato 
soutěž bude vyhlášena od 27.11. – 18.12.2022, kdy bude vyhodnocena u 

příležitosti poslední adventní neděle.
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